
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  24/02/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR [M4C1I1.1] "PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER  LA  PRIMA  INFANZIA"  -  REALIZZAZIONE  DI  UNA  "NUOVA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA STRADA DOSSO" - CUP: C35E22000010006 - ATTO DI INDIRIZZO PER 
AVVALERSI DI INVITALIA QUALE CENTRALE DI COMMITTENZA

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del  mese di  febbraio alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO:

 che il  Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 343 del 2/12/2021 ha pubblicato gli 
avvisi finanziati nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR, relativi a varie 
linee  di  investimento  articolate  per  livelli  di  istruzione  e  funzioni  e  fissando  la 
scadenza per la presentazione della candidatura nel mese di febbraio 2022;

 che tra gli  avvisi  pubblicati  dal Ministero dell’Istruzione rileva particolare interesse 
l’avviso per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare 
ad asili nido e scuole dell’infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 – 
Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  
istruzione: dagli asili nido alle Università, - Investimento 1.1: ”Piani per gli asili nido e  
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia M4 C1 I1.1”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

 che con delibera di  Giunta Comunale n.  18 del  26.02.2022 è stata approvata la 
scheda tecnica  di  progetto  per  la  partecipazione all’avviso pubblico  del  Ministero 
dell’Istruzione,  pubblicato  il  2/12/2021  PNRR  M4  C1  I1.1,  finanziato  dall’Unione 
Europea – Next Generation EU attraverso la candidatura della proposta progettuale 
della “NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO” rientrante al c. 1 punto b) dell’art.  4 
dell’Avviso “nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole 
dell’infanzia”;

 che con nota del Ministero dell’Istruzione n. 0100494/2022 protocollo n. 30204 del 
30.12.2022,  veniva  comunicato  lo  scioglimento  delle  riserve,  di  cui  alle  note  di  
settembre e ottobre 2022, e l’ammissione definitiva al finanziamento;

 che con successiva nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 0002321 del 
10.01.2023  veniva  comunicato  la  possibilità  di  sottoscrivere  l’Accordo  di 
Concessione a seguito del Decreto del Direttore Generale Coordinatore dell’unità di  
missione del 29.12.2022 n. 110;

DATO ATTO che il Comune di Porto Mantovano è presente nell’allegato 3 del decreto n. 
110  del  29.12.2022  del  Direttore  Generale  Coordinatore  dell’Unità  di  Missione  con  il  
progetto di realizzazione della nuova scuola dell’infanzia strada Dosso a Porto Mantovano 
per l’importo di euro 4.800.000,00 interamente finanziato con fondi Next Generation EU 
PNRR – M4C1I1.1 - CUP: C35E22000010006;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, e ss.mm.ii.  recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure»;

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  10,  comma 6-quater,  del  D.L.  n.  77/2021,  ai  sensi  del 
quale, al fine di accelerare l’attuazione degli investimenti pubblici, in particolare di quelli  
previsti  dal  PNRR, l’Agenzia nazionale  per  l'attrazione degli  investimenti  e  lo  sviluppo 
d'impresa S.p.A. (di seguito, “INVITALIA”)  promuove la definizione e la stipula di apposite 
procedure di Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori, garantendo,  
laddove necessario, l’applicazione uniforme dei principi e delle priorità trasversali previsti  
dal PNRR e ai quali i soggetti  attuatori possono ricorrere senza oneri aggiuntivi per gli  

Copia informatica per consultazione



stessi, in quanto gli stessi sono posti a carico di apposite convenzioni di cui al comma 5 
del predetto articolo 10;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 0106761 del 16/12/2022 con la 
quale comunica di aver attivato INVITALIA, ai sensi del suddetto art. 10 c. 6 quater del DL 
77/2021, convertito dalla Legge n. 108 del 29/7/2021, per l’indizione di apposite procedure 
di  Accordo  Quadro  in  favore  degli  Enti  Locali  –  soggetti  attuatori  per  consentire  di 
accelerare la realizzazione degli interventi degli investimenti del PNRR – M4 C1 I1.1;

VISTO che INVITALIA si è resa disponibile ad indire procedure di Accordi Quadro, ai sensi  
degli articoli 54 e 60 del D.Lgs 50/2016, aventi ad oggetto l’affidamento dei lavori o lavori  
in appalto integrato sulla base di progetti definitivi;

VALUTATA l’opportunità di attivare tale supporto tecnico-operativo e avvalersi di INVITALIA 
quale Centrale di Committenza affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, 
lettera  b),  e  38  del  Codice  dei  Contratti,  proceda,  per  conto  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, in qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della 
procedura per l’aggiudicazione di Accordi  Quadro per l’affidamento di  lavori  in Appalto 
Integrato su base del progetto definitivo per la costruzione, riqualificazione e messa in 
sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia e alla successiva  stipula di tali Accordi 
Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

VISTO  che,  sulla  base  della  scheda  progetto  di  rilevazione  dei  fabbisogni  trasmessa 
tramite  la  piattaforma  InGate-Invitalia,  la  società  INVITALIA,  con  nota  prot.  3831  del 
21/2/2023,  ha  comunicato  l’esito  delle  analisi  delle  schede  individuando  gli  interventi  
eleggibili per i quali poter attivare le procedure per l’aggiudicazione di Accordi Quadro e 
nell’allegato Elenco 1 l’Amministrazione Comunale di  Porto Mantovano è presente per 
l’opera  della  NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO -  PNRR  –  M4C1I1.1  -  CUP: 
C35E22000010006;

RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera in oggetto, affinché provveda:

- ad assumere tutti gli atti conseguenti e necessari (in primis Determina a contrarre) 
per avvalersi di INVITALIA quale Centrale di Committenza per lo svolgimento delle 
procedure  di  aggiudicazione  di  Accordi  Quadro  per  l’affidamento  di  lavori  in 
Appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di asili 
nido, scuole e poli dell’infanzia e alla successiva stipula di tali Accordi Quadro con 
gli operatori economici aggiudicatari;

- a ricorrere ai suddetti  Accordi Quadro per affidare i lavori di realizzazione della 
NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO -  PNRR  –  M4C1I1.1  -  CUP: 
C35E22000010006;

PRECISATO che l’attivazione di INVITALIA per i servizi di Centrale di Committenza non 
comporterà alcun onere per il Soggetto Attuatore e consente di ottimizzare le tempistiche 
delle  varie  fasi  dell’intervento  (redazione  progetto,  procedure  di  affidamento  lavori  in  
appalto  integrato  ecc.)  nel  rispetto  degli  stringenti  milestone  imposti  dalle  norme  del  
PNRR;

VISTO che è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento con il ministero 
dell’Istruzione e del  Merito  per  la  realizzazione della  nuova scuola dell’infanzia strada 
Dosso a Porto Mantovano per l’importo di euro 4.800.000,00 interamente finanziato con 
fondi Next Generation EU PNRR – M4C1I1.1 - CUP: C35E22000010006;

Copia informatica per consultazione



VISTI 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della 
Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022 -2024; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  28/03/2022 di  approvazione del 
P.E.G. 2022 – 2024 – parte contabile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 di approvazione del PEG 
– PDO – Piano della performance 2022 – 2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 30/12/2022 ad oggetto “Affidamento 
per  l’anno  2023  ai  responsabili  dei  servizi  delle  dotazioni  finanziarie  in  fase  di 
esercizio provvisorio ai sensi dell`art. 163 comma 3 del tuel 267/2000 e definizione 
degli indirizzi gestionali”;

- la  Delibera del  Consiglio  Comunale n.  3 del  26.01.2023 ad oggetto  “Variazione 
durante l'esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2022 - 2024 - esercizio 2023 
-  ai  sensi  degli  articoli  n.  175 e n. 163,  comma 7, del  D.Lgs.vo N. 267/2000 e 
dell'art.  15 del  D.  L.  77/2021”  che ha inserito  la  NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA 
DOSSO per la somma di euro 4.800.000,00 agli opportuni capitoli di bilancio dell’ente;

- la Delibera di C.C. n. 4 del 26/1/2023 avente ad oggetto: “Variante n. 4 al Programma 
Triennale 2022 - 2024 delle Opere Pubbliche ai sensi dell'art. 21 d.lgs 50/2016 e decreto mit n. 
14/2018 – Approvazione” che ha inserito per l’anno 2023 la NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA 
DOSSO per la somma di euro 4.800.000,00;

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile 
Unico del Procedimento;

- il  D.Lgs.  50/2016 “Nuovo Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture” come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei 
contratti per le parti ancora in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- il  Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere 
/Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”.

DELIBERA

1. DI AVVALERSI, per tutto quanto in premessa riportato, di INVITALIA quale Centrale 
di Committenza affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 
38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di Porto Mantovano, in 
qualità  di  Soggetto  Attuatore,  alla  indizione,  gestione  e  aggiudicazione  della 
procedura  per  l’aggiudicazione  di  Accordi  Quadro  per  l’affidamento  di  lavori  in 
Appalto Integrato su base del progetto definitivo per la costruzione, riqualificazione e 
messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia e alla successiva stipula di 
tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

2. DI DARE ATTO che, sulla base della scheda progetto di rilevazione dei fabbisogni  

Copia informatica per consultazione



trasmessa tramite la piattaforma InGate-Invitalia, la società INVITALIA, con nota prot. 
3831 del 21/2/2023, ha comunicato l’esito delle analisi delle schede individuando gli  
interventi  eleggibili  per  i  quali  poter  attivare  le  procedure  per  l’aggiudicazione  di  
Accordi  Quadro  e  nell’allegato  Elenco  1  l’Amministrazione  Comunale  di  Porto 
Mantovano è  presente  per  l’opera della  NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO - 
PNRR – M4C1I1.1 - CUP: C35E22000010006;

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera in oggetto, affinché provveda:

- all’assunzione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  e  necessari  (in  primis  Determina  a 
contrarre)  per  avvalersi  di  INVITALIA  quale  Centrale  di  Committenza  per  lo 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione di Accordi Quadro per l’affidamento 
di  lavori  in  Appalto  integrato  per  la  costruzione,  riqualificazione  e  messa  in 
sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia e alla successiva  stipula di tali 
Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

- a ricorrere ai suddetti  Accordi Quadro per affidare i lavori di realizzazione della 
NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO -  PNRR  –  M4C1I1.1  -  CUP: 
C35E22000010006;

4. DI  PRECISARE  che  l’attivazione  di  INVITALIA  per  i  servizi  di  Centrale  di 
Committenza non comporterà alcun onere per il  Soggetto Attuatore e consente di 
ottimizzare  le  tempistiche  delle  varie  fasi  dell’intervento  (redazione  progetto, 
procedure di affidamento lavori in appalto integrato ecc.) nel rispetto degli stringenti  
milestone imposti dalle norme del PNRR;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR [M4C1I1.1] "PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA" - REALIZZAZIONE DI UNA "NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA STRADA DOSSO" - CUP: C35E22000010006 - ATTO DI INDIRIZZO PER 
AVVALERSI DI INVITALIA QUALE CENTRALE DI COMMITTENZA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 24/02/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR [M4C1I1.1] "PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA" - REALIZZAZIONE DI UNA "NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA STRADA DOSSO" - CUP: C35E22000010006 - ATTO DI INDIRIZZO PER 
AVVALERSI DI INVITALIA QUALE CENTRALE DI COMMITTENZA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 24/02/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 17 del 24/02/2023

Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR [M4C1I1.1] "PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA" - REALIZZAZIONE DI UNA "NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA 
DOSSO" - CUP: C35E22000010006 - ATTO DI INDIRIZZO PER AVVALERSI DI INVITALIA 
QUALE CENTRALE DI COMMITTENZA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 24/02/2023 e sino al 11/03/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 24/02/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 17 del 24/02/2023

Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR [M4C1I1.1] "PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA" - REALIZZAZIONE DI UNA "NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA STRADA DOSSO" - CUP: C35E22000010006 - ATTO DI INDIRIZZO PER 
AVVALERSI DI INVITALIA QUALE CENTRALE DI COMMITTENZA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  24/02/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
07/03/2023

Porto Mantovano li, 14/03/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


